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1. Úvod

Break dance Je v současnosti velmi populární formou moderního tance. Jde o

akrobatický hip hopový tanec, který vznikl v 70. letech v Americe. Tento tanec se

uplatňuje jak v soutěžních tak i ve volnočasových aktivitách. Soutěžní formu organizují

různé spolky, organizace i jednotlivci.

Téma zabývající se tancem Break dance jsem si zvolila pro jeho znatelnou a neustále se

zvyšující popularitu mezi mládeží v ČR. Break dancový taneční styl získává na

popularitě zejména u mladých lidí, kteří svou sounáležitost ke skupině vyjadřují i svým

životním stylem. Ke zpracování daného tématu mě rovněž přivedla zřejmá nedostupnost

publikací na území ČR zabývající se tímto tanečním stylem. Největším zdrojem

informací se proto pro mne stal internet, vedené rozhovory a časopisy .

Sama se tomuto tanečnímu stylu aktivně věnuji a jsem členkou první dívčí break

dancové skupiny v ČR s názvem "Defeat", která byla založena v září roku 2005. Break

dancu se věnuji již 5 let. Taneční základna break dancu v poslední době velice roste a

tento taneční styl se stává velice populárním a žádaným tancem, jak pro chlapce tak i

dívky.
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2. Teoretická část práce

2.1 Historie tanečního stylu break dance

Tanec byl vždy velmi důležitou součástí života lidí zejména v ranných kulturách. Je

pravdou, že tanec vznikl jako určitý druh projevu pozitivních i negativních emocí, jako

jsou: štěstí, radost, smutek i deprese. V různých etapách lidstva se z něj stal významný

činitel náboženský, politický, kulturní, společenský a samozřejmě i zábavný. Na

počátku 20. století dochází jak v Americe, tak i v Evropě k velké proměně tance

v zábavu, odráží se v něm nálada i smýšlení společnosti. Konec minulého století svým

životním stylem a módními trendy ovlivnil řadu tanců, v nichž jsou patrny prvky

pantomimy, akrobacie, robotiky i náznak asijských bojových umění. Těmito prvky byl

velmi ovlivněn i break dance.

Každý tanec se vyvíjel nejen v závislosti na historických událostech, ale zároveň byl

bohatě ovlivněn mnohými sociálními skupinami, které si vytvářely tance své vlastní

nebo tytéž tance rozličně interpretovaly. Nástup nového tance se vždy nejprve projevil

novým hudebním stylem. Měnila se nejen hudba, ale spolu se stylem tance se zpravidla

měnila móda- účesy, ale i způsob chování a nezřídka i životní styl mládeže.

Na vznik nového jevu- soutěžního tance- měla vliv ta skutečnost, že se převážně část

mládeže tancem nejen baví, ale stále více pomocí soutěžního tance naplňuje SVOJI

odvěkou touhu po novém poznání, seberealizaci a soutěživosti. (Baláš, 2003)

Break dance vznikl v 70. letech ve Spojených Státech v New Yorku městské části

Bronxu. Za "Otce hip hopu" je považován DJ Kool Herc, který jako první vyvinul

techniku mixování desek tak, že taneční hudba vlastně nikdy nepřestala hrát. Od DJ

Kool Herce vzešlo označení B-boy, toto označení znamená buď Bronx boy, Boogie boy

nebo Break boy (boy = chlapec).

Na základě vývoje hip hopové kultury, která zastřešuje B-boying, MCing, Rap, Graffiti,

DJing, lze rozdělit taneční styly do dvou etap. Do první etapy nazývané "Old school
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dancing" (stará taneční škola) zařazujeme taneční styly, z nichž většina vznikla

v průběhu sedmdesátých let a vyvíjela se v letech osmdesátých. Druhá etapa "New

school dancing" (nová taneční škola) se vyvíjela především koncem osmdesátých a

v devadesátých letech na základě nových hudebních trendů v hip hopu. Tanečníci break

dance byli inspirováni break beaty. Break beaty je nazývána velmi rychlá hudba. Hip

hopová hudba se značně vyvíjela a měnila, což přineslo i nové formy hip hopového

tancování. Mezi hlavní styly "Old school dancing" patří: uprock, locking, Electric

boogie, popping a B-boing neboli breaking. Do "New school dancing" řadíme new jack

swing, be bop a house dance.

Na počátku 70. let se skupiny mladých příznivců B-boingu, řadili mezi členy

černošských pouličních gangů zejména v New Yorku a později i v Los Angeles.

Rivalita v gangsterském prostředí vyústila ve snahu co nejlépe se uhájit před svými

protivníky, proto se mnozí členové učili bojová umění, zejména kung-fu. Stylizace

bojových umění byla základem pro taneční kroky tzv. uprock. Prvním, kdo hmatatelně

uchopil a pojmenoval tento způsob pohybového vyjádření byl Rubber Band, který při

svých toulkách pro Brooklynské čtvrti Ghetta Bushwick, registroval alternativní způsob

vyřizování si účtů mezi gangy. Novým způsobem boje se stal tanec nesoucí v sobě

prvky agresivity a násilí bojových umění. Způsob předvedení byl tak přesvědčivý, že se

mnozí lidé domnívali, že jde o skutečný boj. Pro tento druh soupeření se po čase vžil

termín The Battle (souboj). Battlovalo se v řadách ne kruzích, jak je tomu zvykem dnes.

B-boys se překonávali prostřednictvím svých vlastních vymyšlených kroků a variací,

které měly kořeny v Salse a Latině. Bylo jen na nich, jak uplatní svůj talent. Obrovský

důraz byl kladen na osobitý, originální styl a kreativitu. Vše probíhalo bez jakéhokoliv

dotyku či fyzického kontaktu. Kdo nedodržoval toto pravidlo, byl označen za "Toye" a

byl neuznán ostatními. Z uprocku jako vůbec první formy breakingu vzešlo mnoho

dalších tanečních kroků a pohybů.

Po smrti Rubbera Banda se jeho následovníkem stal Eddie Figueora, který pokračoval

ve svém předávání dovedností. První Brooklynská crew (skupina), která tančila uprock

se jmenovala "Dynasty Rockers", později vznikla její mladší sesterská skupina "Junior
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Dynasti Dancers" a první dívčí skupina "Dynasti Dancers". Prostřednictví battlů se šířil,

uchovával a zviditelňoval taneční styl uprock.

Patrné byly posuny myšlení členů gangů. Někteří šli cestou zviditelnění a uznání

formou b-boyingu. Druzí zůstávali v zarputilosti a vyřizování si starých účtů z gangy.

Z toho vyplývá, že někdy propukly boje přímo na tanečním parketu a v očích veřejnosti

se Hip hop stal prostředím násilí a zločinu, ačkoli tyto nežádoucí jevy se vyskytují

v mnoha dalších oblastech zábavy.

Break dance na počátku sedmdesátých let byl velice ovlivněn známým zpěvákem

Jamesem Brownem, který na koncertu oslnil svým tanečním vystoupením. Jeho

specifický a efektní akrobatický tanec dostal označení "Good Food" podle Brownova

alba "Get on the Good Foot" vydáno roku 1972. Byl to první tanec, který byl označen

za freestyle (volný styl), zahrnoval prvky jako jsou pády a točení na různých částech

těla. Podle mnoha pramenů byl break dance přímo inspirován pódiovým projevem

Jamese Browna. DJové postupně prodlužovali break beaty v hudbě a díky tomu měli

tanečníci více prostoru pro své taneční variace. Tanec do přesných úderů (beatu) dal

prví generaci b-boyů přezdívku přezdívku "boie-boie-oings". Dalším neméně

zajímavým tanečním projevem je tzv. footwork, jedná se o tanec vycházející z polohy

vzporu, kdy paže i nohy jsou v kontaktu s podložkou. Footwork je dnes jedním ze

základních prvků breakingu.

Roku 1969 se mezi pouličními tanečníky objevil mladý afroameričan jménem Don

Campbell, který ve svém tanci použil hydraulické pohyby robotů prokládané prudkými

nekontrolovanými pohyby se zastavováním. Všechny pohyby doprovázel komickými

výrazy ve tváři a klaunskými kostýmy. Toto taneční provedení se nazývalo

"Campbellocking", dnes je nám známo pod označením "Locking". V sedmdesátých

letech pod vedením Dona Campbella vznikla taneční skupina "The Lockers". V době,

kdy se v New Yorku rozvíjel breaking byly locking a robot velmi populární v jižní

Kalifornii. Během let 1972 -1973 v malém městečku Fresnu (mezi Los Angeles a San

Francisco) vymysleli chlapci černošské rodiny nový taneční styl Electric Boogaloo.
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Přidali do stylu locking a robot uhlazenější a kontrolovanější pohyby pantomimy.

Izolovanými pohyby v kloubech celého těla, za doprovodu škubavých impulsů a třesení,


[…]


§ 14. Průběh soutěže

14.1. Každá soutěž má svá specifická pravidla, která jsou uvedena u jednotlivých
disciplín dle§ 10 a dále v obecných pravidlech soutěží dle§ 9.

14.2. Prezence soutěží začíná a končí dle časového harmonogramu uvedeného
v propozicích (není -li novým časovým harmonogramem stanoveno jinak),
nejpozději však končí hodinu před začátkem soutěže,není-li vedoucím soutěže
rozhodnuto jinak.

14.3. Prostorové zkoušky probíhají dle časového harmonogramu.

14.4. Pořadí jednotlivých soutěžních vystoupení se určí dle startovních čísel nebo
losováním.

14.5. Zahájení soutěže začíná dle časového harmonogramu. Případné změny časového
harmonogramu jsou v kompetenci vedoucího soutěže po dohodě s pořadatelem a
odborným dozorem po ukončení prezence. Vlastní průběh soutěže řídí vedoucí
soutěže.

14.6. Ukončení soutěže- soutěž je ukončena oficiálním vyhlášením výsledků.

14.7. V průběhu soutěže po skončení každého soutěžní kola je Asistent povinen zveřejnit
umístnění nepostupujících soutěžících.

§ 15. Systém hodnocení soutěží

15.1 Na všech soutěžích ČMTO se používá trojdimenzionální systém hodnocení
(dále jen "3D")
v kombinaci s křížky - až po semifinále, a skating systémem - ve finále.

15.1.1 Při soutěžích na "hudbu pořadatele" se užívá až po semifinále pouze jedna známka
"souhrnná" z hodnocení "3D" a to v kombinaci hodnoceni s křížky. Těmito
označuje porotce v hodnocení ty soutěžící, které doporučuje k postupu do dalšího
kola a zároveň ty, kterým přidělil ve svém hodnocení nejvyšší hodnotu bodů.
Takové hodnocení je vždy neveřejné.

15.1.2 Při soutěžích na "hudbu vlastní" se užívá až po semifinále plný trojdimezionální
systém se všemi třemi známkami i celkovým součtem "3D" v kombinaci hodnocení
s křížky. Těmito označuje porotce v hodnocení ty soutěžící, které doporučuje k
postupu do dalšího kola a zároveň ty, kterým přidělil ve svém hodnocení nejvyšší
hodnotu bodů. Takové hodnocení je vždy neveřejné.
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15.2. Porotce je povinen v každém soutěžním kole udělit stanovený počet křížků.

15.3. Ve finále se používá trojdimenzionální systém hodnocení kombinovaný se Skating
systémem. Toto hodnocení je veřejné nebo neveřejné- určí vedoucí soutěže.

15.4. V případě porušení SŘ ČMTO soutěžícím porotce nebo odborný dozor navrhne
napomenutí nebo diskvalifikaci. V předkolech návrh napomenutí porotce označí
písmenem "N", návrh diskvalifikace písmenem "D" a svůj návrh odůvodní,

podepíše a soutěžícího ohodnotí. Ve finále porotce při návrhu napomenutí navíc
zvedne žlutou kartu a při návrhu diskvalifikace zvedne červenou kartu.Odborný
dozor rozhodne zda návrh napomenutí nebo diskvalifikace je oprávněný

15.5. Návrhy napomenutí, návrhy diskvalifikace a diskvalifikaci oznámí odborný dozor
soutěžícím a vedoucímu soutěže.

15.6. V případě, že návrh diskvalifikace podá sám odborný dozor, je toto rozhodnutí
konečné. V případě nesouhlasu se může soutěžící odvolat k dané odborné komisi
soutěžního ředitele (avšak nejdéle do týdne po termínu konání dané soutěže) pro
vyjádření a následně s tímto vyjádření k přestupkové komisi.

15.7. V případě, že soutěžící odstoupí na vlastní žádost ze soutěže, je zařazen na poslední
místo kola, ve kterém odstoupil. Je li soutěž bodována, náleží soutěžícímu za toto
místo příslušný počet bodů. Za odstoupení ze soutěže se považuje (je
kvalifikováno) i nenastoupení soutěžícího na taneční parket po vyvolání jeho
startovního čísla moderátorem soutěže a tento soutěžící se tím ve své soutěžní
ukázce daného kola nepředstaví. Toto se netýká prvního kola, kdy toto
nenastoupeníje klasifikováno jako diskvalifikace (viz§ 15.7.2. SŘ ČMTO).

15.7.1 V případě, že soutěžící je diskvalifikován, je soutěžící zařazen na poslední místo
výsledkové listiny, bez zisku bodů.

15.7.2 V případě, že se soutěžící zaprezentuje, ale nenastoupí na žádné ze soutěžního
předvedení, není toto klasifikováno jako "odstoupení" ze soutěže, nýbrž jako
"diskvalifikace"

15.8. Neveřejné hodnocení se nesmí zveřejnit před ukončením soutěže. Po skončení
soutěže má každý soutěžící právo se s tímto hodnocením seznámit.

§ 16. Mezinárodní pravidla soutěží

16.1. Účastníci a pořadatelé mezinárodních soutěží a soutěží s mezinárodní účastí se musí
řídit Mezinárodními pravidly soutěží IDO.

§ 17. Titul Mistra ČR

17 .1. Mistrem České republiky se může stát člen ČMTO s platným členským průkazem.
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17.2. V případě, kdy se do soutěže nepřihlásí takové množství soutěžích, že by soutěž
neproběhla na dvě kola, může se z rozhodnutí soutěžního ředitele tato soutěž stát
nominační soutěží.

17.3. Platnost titulu Mistra české republiky platí do data, kdy bude stanoven nový Mistr
České republiky.

17.4. Na mezinárodní soutěže IDO získávají nominace všichni účastníci Mistrovství
České republiky popřípadě nominační soutěže a to za daných podmínek pro dané
soutěžní disciplíny. Pro taneční disciplínu Disco Dance a Hip Hop dle platné
