Diplomantka: Mirka Parmová
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jana Beránková

Studentka Mirka Parmová, která napsala diplomovou práci pod názvem: „Uplatnění tance break dance v soutěžích mládeže v ČR, historie a vývoj tohoto tanečního stylu“, si zvolila aktuální téma vycházející z její několikaleté taneční a break dancové praxe. V současné době působí jako členka první dívčí break dancové skupiny a účastní se soutěží doma i v zahraničí.

Diplomantka byla postavena do nelehké situace kvůli nedostatečnému počtu tištěných literárních pramenů a musela zpracovávat zejména informace získané z internetu a časopisů. Zároveň její rozhodnutí popsat vývoj a historii break dancu v ČR ji stavěl do náročné role, z hlediska časového i komunikačního. Za jednotlivými osobnostmi dojížděla i opakovaně, aby informace získala.

Studentka pracovala svědomitě a s dostatečným časovým předstihem, tak aby obstojně zvládla shromáždit veškeré informace. Značným počtem prostudovaných zdrojů informací prokázala odpovídající přehled o daném tématu.

Ke studentce mám pouze následující připomínku. Studentce činily potíže odborné větné formulace a výstižnost myšlenek, které se snažila vždy po konzultacích upřesnit a opravit.

Oceňuji její úsilí a samostatnost při vypracování diplomové práce, kterou doporučuji k obhajobě.

V Praze 6.5.06